Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025012000054

54

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, torna
público que, de acordo com o Edital N. 017/2025, estarão abertas as inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto da Carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta
Instituição, nas condições previstas no Edital e demais expedientes reguladores.

1. Das inscrições:
- Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm
- Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):
Início: 09h do dia 20 de janeiro de 2025 (segunda-feira)
Término: 23h59min do dia 24 de janeiro de 2025 (sexta-feira)
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 27/01/2025 (segunda-feira), conforme item 2.3 do Edital de abertura da Seleção Pública;
3. O candidato que desejar solicitar a isenção do pagamento da inscrição deverá, obrigatoriamente, proceder a sua inscrição até o dia 21/01/2025, conforme disposições do

subitem 2.4 do edital de abertura da Seleção Pública;
4. Ficarão à disposição dos interessados, na página da Seleção Pública, o Edital do Processo Seletivo e cópia da Resolução N. 016/2014-UFSM, a qual regulamenta o processo

seletivo para Professores Substitutos na UFSM, e os modelos de planilhas utilizados para avaliação;
5. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-9658,

ou através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
6. O Edital N. 017/2025 pode ser encontrado no sítio da UFSM em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm.
7. Quadro de Vagas:

. .Nº de vagas .Campus de Lotação dos Docentes .Depto de realização da Seleção Pública .Área .Regime de Trabalho .Requisitos para assinatura do contrato .Inscrição .Remuneração

. .01 .Santa Maria .Departamento de Ensino Colégio Politécnico .Fa r m á c i a .40 horas semanais .Graduação em Farmácia .R$ 102,00 .R$ 3.412,63

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.036283/2024-86.
Pregão Nº 90103/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 11.735.329/0001-17 - I9 SOLUTIONS - SOLUCOES COMERCIAIS E GESTAO DE
TRANSPORTE LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço do campus são paulo da unifesp, por demanda e no âmbito do
estado de são paulo.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/01/2025 a
16/01/2026. Valor Total: R$ 39.780,00. Data de Assinatura: 16/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 137/2024.
Nº Processo: 23089.019673/2024-91.
Dispensa. Nº 216/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO P AU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: O presente termo aditivo prorroga o prazo de vigência do contrato nº
137/2024 até 09/07/2025, em conformidade com sua cláusula décima quarta e com
fundamento no que estabelece o art. 105 da lei nº 14.133/2021.. Vigência: 16/01/2025 a
09/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura:
16/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 66/2022.
Nº Processo: 23089.008939/2022-17.
Pregão. Nº 99/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 12.313.996/0001-74 - VRG SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 6 (seis) meses, em conformidade
com a cláusula segunda do contrato nº 66/2022 e com fundamento no art. 57, inciso ii, da
lei nº 8.666/1993.. Vigência: 20/01/2025 a 19/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 193.961,45. Data de Assinatura: 10/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 137/2024.
Nº Processo: 23089.019673/2024-91.
Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto alterar os dados do
representante da universidade federal de são paulo - unifesp, nos seguintes moldes:
onde se lê:
[...] neste ato representada por sua pró-reitora de administração, sra. Georgia mansour,
nomeada pela portaria nº 3.820 de 09 de agosto de 2023, publicada no dou, seção 2, de
10 de agosto de 2023, portadora da matrícula funcional siape nº 17626231 [...].
leia-se:
[...] neste ato representada pelo pró-reitor adjunto de administração sr. Pedro luiz canassa,
nomeado pela portaria nº 4.307 de 1º de setembro de 2.023, publicada no dou de 05 de
setembro de 2.023, portador da matrícula funcional nº 2136287 [...].. Vigência: 18/10/2024
a 29/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura:
16/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 137/2024.
Nº Processo: 23089.019673/2024-91.
Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto alterar os dados do
representante da universidade federal de são paulo - unifesp, nos seguintes moldes:

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 66/2022.
Nº Processo: 23089.008939/2022-17.
Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
12.313.996/0001-74 - VRG SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: O
presente termo de apostilamento tem por objeto alterar os dados do representante da
universidade federal de são paulo - unifesp, nos seguintes moldes:
onde se lê:
[...] neste ato representada por sua pró-reitora de administração, sra. Georgia mansour,
nomeada pela portaria nº 3.820 de 09 de agosto de 2023, publicada no dou, seção 2,
de 10 de agosto de 2023, portadora da matrícula funcional siape nº 17626231 [...].
leia-se:
[...] neste ato representada pelo pró-reitor adjunto de administração sr. Pedro luiz
canassa, nomeado pela portaria nº 4.307 de 1º de setembro de 2.023, publicada no
dou de 05 de setembro de 2.023, portador da matrícula funcional nº 2136287 [...]..
Vigência: 19/07/2022 a 19/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 193.961,45.
Data de Assinatura: 16/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 01/2025, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM.
CONTRATADO: Bárbara Oliveira Rosa. OBJETO: prestação de serviços profissionais de Professor
Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à remuneração de Professor
Substituto do Magistério Superior, Classe A, Adjunto, Nível 1, 40 horas, com Doutorado.
VIGÊNCIA: 20/01/2025 a 20/04/2025, podendo ser prorrogado. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO: 23085.000033/2025-29. DATA DE
ASSINATURA: 17/01/2025. ASSINAM: Profa. Meire Soares de Ataíde e Barbara Oliveira Rosa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153036

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23086.009071/2019-99.
Pregão. Nº 43/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 06.926.223/0001-60 - AMERICA TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-
ELETRONICOS LTDA. Objeto: Prorrogar excepcionalmente o prazo da vigência do contrato
nº 002/2020, por 6(seis) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/02/2025
a 03/08/2025, nos termos do art. 57, § 4º, da lei nº 8.666, de 1993. o contrato poderá ser
rescindindo antecipadamente na hipótese de o novo contrato vir a ser firmado antes do
prazo de vigência estipulado.. Vigência: 03/02/2025 a 03/08/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 102.038,28. Data de Assinatura: 17/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2025).

onde se lê:
[...] neste ato representada por sua pró-reitora de administração, sra. Georgia mansour,
nomeada pela portaria nº 3.820 de 09 de agosto de 2023, publicada no dou, seção 2, de
10 de agosto de 2023, portadora da matrícula funcional siape nº 17626231 [...].
leia-se:
[...] neste ato representada pelo pró-reitor adjunto de administração sr. Pedro luiz canassa,
nomeado pela portaria nº 4.307 de 1º de setembro de 2.023, publicada no dou de 05 de
setembro de 2.023, portador da matrícula funcional nº 2136287 [.... Vigência: 18/10/2024
a 09/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura:
16/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/01/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-20T02:05:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial